
1Edição 75 - Caderno de Licitações - 30 de Novembro de 2018 

Edição 75 - 30 de Novembro de 2018 Caderno de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0412/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMNTO/MATERIAL
PERMANENTE ATRAVÉS DA PROPOSTA DE EMENDA

PARLAMENTAR Nº 13817.576000/1160-02,
CONCEDIDA AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ABERTURA: 14/12/2018.

HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada
(acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o

fornecimento de 01 Toner HP Laser/Jet 2035(505 A ) , no
prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa

Civil/FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de
Macacu/RJ, das 10:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-

feira. Informações pelo telefone (21) 2649-3767.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 30 de novembro de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e

Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 047/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0564/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU,  POR 

UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES

ABERTURA: 14/12/2018.

HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 Toner  HP Laser/Jet 

2035(505 A ) , no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil/
FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de Macacu/RJ, das 10:00 às 

16:00 horas, de segunda a sexta-feira. 
Informações pelo telefone (21) 2649-3767.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 30 de novembro de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e

Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0563/2018 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO CIVIL E PINTURA PARA ATENDER A DEMANDA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE 
MACACU,  POR UM PERIODO DE 12(DOZE) MESES.

ABERTURA: 18/12/2018.

HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 Toner  HP Laser/Jet 

2035(505 A ) , no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil/
FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de Macacu/RJ, das 10:00 às 

16:00 horas, de segunda a sexta-feira. 
Informações pelo telefone (21) 2649-3767.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 30 de novembro de 2018.

MARILENA DE FARIA SARMENTO
Secretária Municipal de Saúde e

Defesa Civil

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2018.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA OS VEÍCULOS DA FROTA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0691/2018

VALOR ESTIMADO: R$ 669.910,00(Seiscentos e sessenta e nove mil, 
novecentos e dez reais.

ABERTURA: 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada a partir do dia 
03/21/2018 (acompanhado do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento 

de 02 (DUAS) resmas de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal 
de Educação/FME, sito à Rua Governador Roberto Silveira, 229, Campo do 

Prado, neste Município, das 09:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-
feira. Informações pelo e-mail: sme.comprascm@hotmail.com, bem como no 
site oficial da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu:http://www.

cachoeirasdemacacu.rj.gov.br.

Cachoeiras de Macacu/RJ30 de novembro de 2018.
Magda Rocha Tiburcio

GESTORA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE CARTA CONVITE
CARTA CONVITE Nº. 005/2018.

PROC. ADM. Nº 5770/2018

DATA DE ABERTURA: 07 de dezembro de 2018.
HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS).

OBJETO: APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE FINANCIAMENTO DE UMA 
OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNA.

O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu – localizada à Rua Oswaldo 

Aranha n° 06, Centro Cachoeiras de Macacu/RJ, portando, preferencialmente, 
o carimbo do CNPJ da empresa, das 10:00 às  16:00 horas.

Cach. de Macacu/RJ, 28 de novembro de 2018.

HERCULANO CÉSAR DE CASTRO SOARES
Secretário Municipal de Fazenda

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2018.

1.1. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE 

MUNICIPAL, PELO PERÍODO DE 12 MESES

ABERTURA: 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada a partir do dia 
03/12/2018 no site da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu/RJ e 

presencialmente (acompanhado do carimbo do CNPJ)  mediante o fornecimento 
de 02 (DUAS) resmas de papel A4, no prédio sede da Secretaria Municipal 

de Educação/FME, sito à Rua Governador Roberto Silveira, 229, Campo do 
Prado, neste Município, das 09:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. 

Informações pelo e-mail: sme.comprascm@hotmail.com e através do site www.
cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

Cachoeiras de Macacu/RJ, 30 de novembro de 2018.

MAGDA ROCHA TIBURCIO
Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAL DIDÁTICO PARA AS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, 

PELO PERÍODO DE 12 MESES.

PELO PRESENTE AVISO, FICA O PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO ACIMA 
DESCRITO ADIADO, POR DIVERGÊNCIAS EXISTENTES ACERCA DO TERMO 

DE REFERÊNCIA E O ANEXO I DO EDITAL, CONSTANTE NO REFERIDO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, A FIM DE QUE POSSAMOS ADEQUÁ-LO ÀS 
NECESSIDADES EXISTENTES EM NOSSA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 

ENSINO.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 26 de novembro de 2018.

MAGDA ROCHA TIBURCIO
Gestora

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Edição 75 - Caderno de Licitações - 30 de Novembro de 2018 2

AVISO DE ADIAMENTO

FICA ADIADA A LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
014/2018, OBJETIVANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARE SISTEMA MODULAR INTEGRADO 
DE CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA COMPREENDENDO SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS COM PRAZO DETERMINADO PARA 
IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS E TREINAMENTO 
BEM COMO SERVIÇOS CONTINUADOS DE SUPORTE AOS USUÁRIOS 

E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE PARA A EFETIVAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E EVOLUTIVA, NESTE MUNICÍPIO, PUBLICADA 
NO CADERNO DE LICITAÇÃO, EDIÇÃO Nº 070 DE 09/11/2018, FICANDO 
REMARCADO O PROCEDIMENTO ACIMA, PARA O DIA 13 DE DEZEMBRIO 

DE 2018, ÀS 16:00 HORAS.

MOTIVO: O adiamento acima, se deve, diante da necessidade de readequação 
do Edital.

Cach. de Macacu/RJ, 29 de novembro de 2018.

HERCULANO SÉRGIO DE CASTRO SOARES
Secretário Municipal de Fazenda

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA



3Edição 75 - Caderno de Licitações - 30 de Novembro de 2018 



Edição 75 - Caderno de Licitações - 30 de Novembro de 2018 4


